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gramsamarbejdslande. Udenrigsministeriet har 
som anført i mit svar på Udenrigsudvalgets 
spørgsmål nr. 27 af 30. oktober 2002 tidligere 
skønnet, at Privat Sektor Programmet har været 
medvirkende til at skabe godt 10.000 jobs i mod- 
tagerlandene, og at langt hovedparten af disse 
jobs ikke har erstattet danske arbejdspladser. 

Af førnævnte besvarelse fremgår det imidler- 
tid også, at det ikke kan undgås, at Privat Sektor 
Programmet ind i mellem medfører nedlæggelse 
af jobs i Danmark. Udenrigsministeriet har 
imidlertid ingen opgørelse over omfanget, og 
årsagssammenhængene er under alle omstæn- 
digheder af en karakter, som næppe gør det mu- 
ligt at lave en præcis opgørelse. Erfaringen viser 
dog, at programmet ikke blot er medvirkende til 
styrkelse af de udenlandske virksomheder, men 
også til forbedring af de danske virksomheders 
konkurrenceevne og opretholdelse af arbejds- 
pladser i Danmark. 

Spm. nr. S 956 

Til udenrigsministeren (2/12 02) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Vil udenrigsministeren oplyse, hvilken bag- 
grund Udenrigsministeriet har for som svar på 
Udenrigsudvalgets spørgsmål nr. 13 af 9. okto- 
ber 2002 (alm. del bilag 15) at konkludere, at ud- 
flytningen af Vestergaards Bogtrykkeris opgaver 
ville være sket, selv om danske bistandsmidler 
ikke havde været stillet til rådighed?« 

Svar (18112 02) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
I mit svar på Udenrigsudvalgets spørgsmål nr. 
13 af 9. oktober 2002 anførte jeg, at globaliserin- 
gen og internationalt samarbejde uvægerligt vil 
fokusere på de enkelte landes konkurrencemæs- 
sige fordele. Privat Sektor Programmet medvir- 
ker i den sammenhæng til, at Danidas program- 
samarbejdslande, der som bekendt er blandt 
verdens fattigste, får bedre muligheder for at til- 
trække udenlandske investeringer til gavn for 
deres sociale og økonomiske udvikling. 

For så vidt angår det konkrete samarbejde 
mellem Vestergaards Bogtrykkeri og Aftab IT 
Ltd. er det beklageligt, hvis samarbejdet medfø- 

rer nedlæggelse af jobs i Danmark. Hvis den så- 
kaldte pre-press produktion viser sig at kunne 
foregå mere konkurrencedygtigt i andre lande, 
må man antage, at denne produktion i så fald på 
sigt alligevel ikke vil kunne opretholdes i Dan- 
mark. 

Spm. nr. S 957 

Til udenrigsministeren (2/12 02) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Hvilke initiativer vil udenrigsministeren tage 
for i fremtiden at sikre, at dansk bistand ikke an- 
vendes til projektér, der overflødiggør dansk ar- 
bejdskraft her i landet?« 

Begrundelse 

Det oplyses i den kommende udgave af HK Me- 
dieGrafisk fagblad, at oursourcing af grafiske 
opgaver har kostet ca. 40 stillinger i Nordjyl- 
land. Det er spørgerens opfattelse, at u-landsbi- 
stand ikke bør stilles til rådighed for virksomhe- 
der, der ønsker at anvende bistanden til at redu- 
cere omkostningerne ved som følge af samarbej- 
det med den udenlandske virksomhed at afske- 
dige medarbejdere i Danmark. 

Svar (18112 02) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Som det fremgår af mit svar på Udenrigsudval- 
gets spørgsmål nr. 13 af 9. oktober 2002 er det re- 
geringens overbevisning, at en stærk og dyna- 
misk privat sektor i udviklingslandene er nød- 
vendig for at tiltrække investeringer og for at 
skabe den økonomiske vækst, der er en forud- 
sætning for enhver fattigdomsbekæmpelse. Af 
mit svar på spørgsmål S 955 og min tidligere be- 
svarelse på Udenrigsudvalgets spørgsmål nr. 27 
af 30. oktober 2002 fremgår det tillige, at ned- 
læggelse af jobs i Danmark.ikke kan undgås, 
hvis man vil skabe den nord-syd forandring, der 
er nødvendig for at udvikle den 3. verden og be- 
kæmpe verdensfattigdommen. 


